
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019070800049

49

Nº 129, segunda-feira, 8 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 277, DE 4 DE JULHO DE 2019

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso
da competência outorgada pela Portaria MME nº 121, de 11 de fevereiro de 2019,
resolve

Designar PEDRO HENRIQUE MILHOMEM COUTINHO, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Assistente do Departamento de Combustíveis
Derivados de Petróleo, da Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis, código
FCPE 102.2.

JOSÉ ROBERTO BUENO JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
PORTARIA Nº 507, DE 1º DE JULHO DE 2019

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS - SUBSTITUTA, no uso da
competência delegada pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202,
de 22 de março de 2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de
2019, e, considerando o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018,
publicada no DOU de 14 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Antônio Vinicius de
Assis Feitosa, matrícula SIAPE nº 728370, ocupante do cargo de Administrador, código NS-
440001, Classe S, Padrão III, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, combinado com o artigo 62-A, da Lei nº 8.112/1990. (Processo SEI nº
48065.000098/2019-95).

Art. 2º - O ato de concessão da aposentadoria ou pensão é provisório, sujeito
à apreciação do TCU.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINA CARVALHO DE OLIVEIRA

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
ATO Nº 126, DE 5 DE JULHO DE 2019

O Diretor-Presidente da Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais, no uso
das atribuições que lhe confere o Estatuto Social vigente, resolve:

Designar, os Pesquisadores em Geociências Márcio José Remédio e Ruben
Sardou Filho, a Analista em Geociências Valdineia dos Santos Oliveira, e os servidores
Frederico Munia Machado e Robson Eneas Oliveira, atualmente lotados na Secretaria
Especial do PPI, para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO ESPECIAL DE
LICITAÇÃO - CEL para realizar licitação, por meio de procedimento de alienação de ativos
minerários de titularidade da CPRM.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência por até 12
(doze) meses.

ESTEVES PEDRO COLNAGO

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA Nº 1.461, DE 5 DE JULHO DE 2019

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso das atribuições do cargo e considerando o art. 1º e o § 2º do art. 3º do Decreto
nº 9.893 de 27 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes servidores para compor, no âmbito do Ministério
da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, sob a presidência do primeiro, a Comissão
do Processo Seletivo Público de escolha das entidades da sociedade civil organizada, para
composição do Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa, no biênio 2019 e 2021:

I- Rodrigo Rodrigues Pedroso;
II- Eunice da Silva; e
III - Paulo Roberto Gonçalves Pinto da Rocha.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAMARES REGINA ALVES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 668, DE 5 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 160, de 07 de
março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, e tendo
em vista o disposto na Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e no Decreto nº 9.673,
de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ALEXANDRE VIEGAS AMORIM, Contador, CRC-DF
021069/O-5, matrícula SIAPE n° 30378974, CPF n° 516.417.551-72, para atuar como
responsável titular pelo Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do Ministério a
Mulher, Família e dos Direitos Humanos perante à Secretaria da Receita Federal do
Brasil das unidades abaixo especificadas:

-27.136.980/0001-00 - Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos
Humanos;

-27.136.980/0007-04 - Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas;
-27.136.980/0008-87 - Coordenação-Geral de Logística;
-27.136.980/0005-34 - Secretaria Nacional de Proteção Global;
-27.136.980/0006-15 - Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com

Deficiência;
-27.136.980/0002-91 - Secretaria Nacional de Políticas de Promoção da

Igualdade Racial;
-27.136.980/0003-72 - Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos

Direitos da Pessoa Idosa;
-27.136.980/0004-53 - Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do

Adolescente;
-27.136.980/0009-68 - Secretaria Nacional de Políticas para as Mulheres;
-27.136.980/0010-00 - Secretaria Nacional da Família;
-27.136.980/0011- 82 - Secretaria Nacional da Juventude;
-06.064.438/0001-10 - Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade

Racial- SEPPIR/PR;
-05.478.625/0001-87 - Secretaria de Direitos Humanos/PR;
-19.091.798/0001-52 - Fundo Nacional para a Criança e Adolescente;
-19.091.758/0001-00 - Fundo Nacional do Idoso;
-27.136.980/0012-63 - Comissão de Anistia.

Art. 2º Designar o servidor DENILSON NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula
SIAPE n° 1547614, CPF nº 003.192.826-94, CRC-DF 14276, para atuar como PREPOSTO
do responsável designado no art. 1º desta Portaria em seus afastamentos e
impedimentos legais.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 639, de 13 de junho de 2019, publicada
em 14 de junho de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO LUIZ CURY CARAZZA

PORTARIA Nº 671, DE 5 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 160, de 07 de
março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, e tendo em
vista o disposto na Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e no Decreto nº 9.673, de 2 de
janeiro de 2019, resolve:

Art. 1º Subdelegar competência aos servidores abaixo relacionados, para
atuarem como Ordenador de Despesas, Gestor Financeiro titulares e seus respectivos
substitutos, no âmbito das Unidades Gestoras 810012, 200021 e 200270 da Secretaria
Nacional de Políticas para Mulheres.

I - Ordenadora de Despesa Titular: Cristiane Rodrigues Britto, Secretária
Nacional de Políticas para Mulheres, CPF nª 786.131.595-91;

II - Ordenadora de Despesas Substituta: Roseane Cavalcante de Freitas Estrela,
Secretária Adjunta da Secretaria de Políticas para Mulheres, CPF nº: 940.626.414-53;

III - Gestora Financeira Titular: Maria Paula Lopes Andrade, Assessora do
Gabinete, CPF: nº 723.158.061-00;

IV - Gestora Financeira Substituta: Carolina Angélica Moreira Sanchez Gomes,
Assessora do Gabinete, CPF nº: 524.252.661-00.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como
responsável pela Conformidade de Registro de Gestão, no âmbito da Unidade Gestora:
810012, na forma do Art. 6º da Instrução Normativa nº 06, de 31 de outubro de 2007,
expedida pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN.

I - Titular: Lucas Filipe de Carvalho Cunha, Assessor do Departamento de
Violência contra as Mulheres, CPF: nº 039.082.351-11;

II - Substituta: Maria Crislane Pinto Pereira, Coordenadora-Geral do Conselho
Nacional do Direitos da Mulheres, CPF nº: 046.899.003-88.

Art. 3º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como
responsável pela Conformidade de Registro de Gestão, no âmbito das Unidades Gestoras:
200021 e 200270, na forma do Art. 6º da Instrução Normativa nº 06, de 31 de outubro de
2007, expedida pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN.

I - Titular: Irani Trindade Costa, Coordenador de Coordenação-Geral de
Assuntos e Desafios Socioculturais, CPF: 153.635.541-00;

II - Substituto: Carlos Alberto de Oliveira Soares, Assessor do Departamento de
Políticas das Mulheres e Relações Sociais, CPF: 160.158.602-78.

Art. 4º Fica revogada a Portaria SE nº 296, de 12 de março de 2019, publicada
no DOU de 13 de março de 2019.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO LUIZ CURY CARAZZA

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 160, de 07 de
março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, e tendo em
vista o disposto no Art. 60 da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e no Decreto nº
9.673, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Nº 667 - Designar MAYARA NUNES DE CASTRO VALES, para exercer o encargo de substituta
do cargo de Coordenador de Registro e Controle Processual da Coordenação-Geral de
Gestão Processual da Comissão de Anistia deste Ministério, código FCPE 101.3, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 672 - Designar ARLENE CRUZ DOS SANTOS DE MORAIS, para exercer o encargo de
substituta eventual do cargo de Diretor do Departamento de Promoção da Igualdade Racial
e Étnica para Povos e Comunidades Tradicionais da Secretaria Nacional de Políticas de
Promoção da Igualdade Racial deste Ministério, código DAS 101.5, no período de 5 a 22 de
julho de 2019.

Nº 673 - Nomear LUIZ OTÁVIO COLLYER PONTES, para exercer o cargo de Coordenador-
Geral de Tecnologia da Informação da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração da Secretaria-Executiva deste Ministério, código DAS 101.4.

Nº 674 - Nomear RAPHAEL RODRIGO CORREIA SANTOS RODRIGUES TRINDADE, para
exercer o cargo de Coordenador-Geral das Pessoas com Doenças Raras do Departamento
de Gestão e Relações Interinstitucionais da Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com
Deficiência deste Ministério, código DAS 101.4.

Nº 675 - Designar STÉFANE NATÁLIA RIBEIRO E SILVA, para exercer o encargo de substituta
eventual do cargo de Coordenador da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais deste
Ministério, código DAS 101.3, no período de 8 a 19 de julho de 2019, por motivo de férias
do substituto.

Nº 676 - Dispensar DENISE FRANK PAULSEN, do encargo de substituta da função de
Coordenador-Geral de Promoção do Registro Civil de Nascimento da Diretoria de Promoção
e Educação em Direitos Humanos, da Secretaria Nacional de Proteção Global deste
Ministério, código FCPE 101.4.

Nº 677 - Designar LUIS OTÁVIO PIRES FARIAS, para exercer o encargo de substituto da
função de Coordenador-Geral de Promoção do Registro Civil de Nascimento da Diretoria de
Promoção e Educação em Direitos Humanos, da Secretaria Nacional de Proteção Global
deste Ministério, código FCPE 101.4, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

SERGIO LUIZ CURY CARAZZA

PORTARIA Nº 669, DE 5 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 2º, inciso XII, da Portaria
nº 160, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Comitê de Capacitação - CCAP, que será
composto por representantes (titular e suplente), indicados pelas respectivas unidades,
com a seguinte composição:

I - representantes da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração:

a) titular: Andréa Maria de Marque, Coordenadora, Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas, matrícula SIAPE nº 2381093, que o presidirá;

b) suplente: Germínio Zanardo Júnior, Coordenador-Geral, Coordenador-Geral
de Gestão de Pessoas, matrícula SIAPE nº 0130022

II - representantes da Secretaria Nacional de Políticas para Mulheres:
a) titular: Lucas Filipe de Carvalho Cunha, Assessor, matrícula SIAPE nº

3106423
b) suplente: Camila Fidelis Maia, Analista Técnica de Políticas Sociais, matrícula

SIAPE nº 2049931

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vanderlucia.amaro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-08T06:06:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




